Şiî âlimler ilk dönemlerden itibaren İslami İlimlerin hemen her alanıyla ilgili eserler vermişlerdir. Bu alanlardan birisi olan tefsir sahasında da erken dönemden günümüze çok sayıda Şiî âlim eser telif etmiştir. Söz konusu tefsirler arasında rivayet tefsiri olan Muhammed b. Mes'ûd el-Ayyâşî'nin (ö. 320/932) eserinin önemli bir yeri vardır. Hicrî üç ve dördüncü asırlarda yaşamış olan Ayyâşî'nin bu eserini önemli kılan ise hem erken dönem eseri olması hem de eserin sadece rivayetlerden oluşmasıdır. Bu özellikler bize erken dönem Şiî tefsir ve hadis bilgisi hakkında ipuçları vermektedir.

Tam adı Ebu'n-Nazr Muhammed b. Mes'ûd b. Muhammed b. Ayyâş es-Seleme es-Semerkandî'dir (Heyet, 1420, s.25). Semerkand'da doğmuş olmasından dolayı es-Semerkandî nisbesini almış; ancak el-Ayyâşî nisbesiyle meşhur olmuştur (Necâşî, 1418, s.350). Şîî müelliflerden bazıları, Küleynî'nin (ö. 329/941) ölüm yılı ve Ayyâşî'nin öğrencisi olması bakımından Ebû Amr el-Keşşî'nin yaşadığı yıllara bakarak Ayyâşî'nin hicri 240 yılında doğduğunu söylemişlerdir (Emîn, 1987, s.300; Üstâdî, 1369, s.43). Ancak 260 yılında doğduğuna dair görüşler de vardır (Heyet, 1420, s.17).

Şia'nın önemli rical âlimlerinden biri olan Necâşî (ö. 450/1058), *Ricâlu'n-Necâşî* adlı eserinde Ayyâşî'nin sika ve sadûk sıfatlarına sahip, Şia'nın önemli âlimlerinden biri olduğunu; ancak zayıf râvîlerden çokça rivayette bulunduğunu ifade etmiştir. Necâşî'nin eserinde Ayyâşî'nin hayatının ilk bölümünde önceleri Sünni iken sonradan Şiiliği tercih ettiği ve bu nedenle Ehl-i Sünnette yaygın olan hadisleri de bildiği yönünde bir bilgi de bulunmaktadır.

Şia'da hadisin hüccet olmasını iki açıdan ele almak gerekir. İlk olarak Hz. Peygamber'den (sas) masum imamlar veya güvenilir râvîler vasıtasıyla nakledilen rivayetler Şia için kesin delil hükmündedir (Celâlî, 2004, s.28). İkinci olarak da Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), Radiyyuddîn b. Tâvûs (ö. 664/1265), Allâme el-Hillî (ö.726/1325) gibi âlimler Ehl-i Beyt dışından gelen veya haber-i vâhid olan rivayetlerin kabulü için bazı şartlar koymuştur (Hillî, 1986, s.204).⁸

Haber-i vâhidin sahih kabul edilmesi için gerekli olan şartlar; akli delillere uygun olması, Kur'ân'ın nasslarına mutabık olması, sıhhati kesin olan sünnete muvafık olması, Ashabu'l-İcmâ'nın⁹ naklettiği hadislerle zıt olmamasıdır.